
 
 

 

 
Artskontering ved hjælp til enkeltudgifter 
 
Du anfører i  e-mail af 19. april  2023, at kommunen har modtaget en regning fra et 
supermarked på madvarer, som skal registreres på funktion 5.57.72 Sociale formål, 
driftsgruppering 008 Hjælp ti l  enkeltudgifter og flytning. Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet antager derfor, at der er tale om hjælp ti l  dækning af 
enkeltudgifter efter § 81 i  lov om aktiv socialpolitik: 
 
"§ 81. Kommunen kan yde hjælp til rimeligt begrundede enkeltudgifter til en person, 
som har været ude for ændringer i sine forhold, hvis den pågældendes egen 
afholdelse af udgifterne i afgørende grad vil vanskeliggøre den pågældendes og 
familiens muligheder for at klare sig selv i fremtiden. Hjælpen kan normalt kun ydes, 
hvis udgiften er opstået som følge af behov, der ikke har kunnet forudses. Kommunen 
kan dog efter en konkret vurdering undtagelsesvis yde hjælp til en udgift, der har 
kunnet forudses, hvis afholdelsen af udgiften er af helt afgørende betydning for den 
pågældendes eller familiens livsførelse. Hjælp til enkeltudgifter i forbindelse med 
flytning kan alene ydes efter § 85." 
 
Det fremgår af konteringsreglerne ti l  art 5.2 Overførsler ti l  personer, at udgifter ti l  
forsørgelsesydelser efter lov om aktiv socialpolitik skal konteres med denne art, jf. 
afsnit 2.5 i  Budget- og regnskabssystem for kommuner.  
 
Herudover kan det oplyses, at spørgsmålet om, hvordan en regning modtaget fra en 
privat leverandør inkl. moms vedrørende en borger, direkte er behandlet i  
konteringsreglerne ti l  funktionerne 5.30.31 og 5.38.41 Hjælpemidler m.v., hvor der 
anføres følgende: 
 
"Ved direkte køb af hjælpemidler anvendes de enkelte udgiftsarter, dvs. købet 
artskonteres efter beskaffenhed. Kontering af regninger fra private leverandører 
af hjælpemidler følger af ejerskabet. Såfremt hjælpemidlet er borgerens ejendom, 
anvendes således art 5.2 Overførsler til personer til kontering af udgiften. Såfremt, 
der er tale om et af kommunen indkøbt hjælpemiddel til udlån, anvendes art 2.9 
Øvrige varekøb. Samme regel gælder også for boligindretning." 
 
Konklusionen er således, at der skal anvendes art 5.2, både da der er tale om en 
forsørgelsesydelse efter lov om aktiv socialpolitik, og da madvarerne er indkøbt ti l  
forbrug hos borgeren. Der kan ikke anvendes en momsbærende art. 
  
 

Med venlig hilsen 
 

Henning Elkjær Nielsen 
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